
 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

 
Determina n. 117/2022 

 
Roma, 3 agosto 2022 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ORDINE 

DIRETTO D’ACQUISTO (ODA), AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT A) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., 

DEL CONTRATTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI VERIFICA SICUREZZA IMPIANTI ELETTRICI DELLA 

SEDE DEL CREF - C.I.G.  Z693751450 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTA la legge 15 marzo 1999, n. 62 di trasformazione dell’Istituto di Fisica in Via Panisperna in Museo 

storico della fisica e Centro di studi e ricerche “Enrico Fermi” (nel seguito CREF);  

VISTO il Decreto 5 gennaio 2000, n. 59 di adozione del Regolamento interministeriale recante istituzione del 

Museo della fisica e Centro di studi e ricerche “Enrico Fermi”, ed in particolare l'art. 8 e l'art. 13;  

VISTO il D.Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, recante Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell'articolo 1 

della legge 27 settembre 2007, n. 165;  

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 

ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO lo Statuto del CREF, adottato dal Consiglio di Amministrazione con le delibere n. 45(20) del 29 luglio 

2020, n. 77 del 29 ottobre 2020 e n.106 del 18 dicembre 2020, e in vigore dal 23 febbraio 2021; 

VISTA la richiesta di acquisto Prot. 0001520 del 28/07/2022 di un servizio di verifica della sicurezza degli 

impianti elettrici della sede del CREF, in particolare del dispositivo magnetotermico generale sito in prossimità 

del contatore elettrico, nonché dell'efficienza dell'impianto di terra e relativa predisposizione delle opportune 

soluzioni progettuali da adottare obbligatoriamente; 

RILEVATO che le suddette attività ingegneristiche rientrano tra quelle che possono essere esercitate 

esclusivamente da operatori economici esercenti una professione regolamentata ai sensi dell'articolo 3 della 

direttiva 2005/36/CE; 

RILEVATA l’urgenza di porre in sicurezza la struttura in vista della riapertura delle attività dopo la pausa 

estiva, basandosi sul progetto di riqualificazione elaborato ai sensi della normativa tecnica vigente, senza 

possibilità per l'amministrazione di potersi discostare da esso; 

VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, in particolare l’art. 36, comma 2, 

lett. a), ai sensi del quale l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;  



 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

VISTO il D.L. n.76/2020 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 1, comma 1, ai sensi del quale, in deroga all’art. 36, 

comma 2, del suddetto d.lgs. n.50/2016, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, del 

D.L. n.76/2020, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30 giugno 2023, come da modifica di cui all’art. 51 del D.L. 77/2021; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 32 comma 2, del D. Lgs. 50/2016, modificato dall'art. 22 del D.Lgs. 

56/2017, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTA la richiesta di preventivo n. Prot. 0001534 del 29/07/2022 inviata al perito industriale Marino 

Giannini che riporta, erroneamente, un CIG diverso, frutto di un refuso;  

VISTA l’offerta presentata dal suddetto Perito, di cui al Prot. 0001546 del 29/07/2022, con la quale lo stesso 

si rende disponibile a fornire il servizio richiesto a fronte di un corrispettivo pari, complessivamente, ad euro 

250,00 + oneri di legge (e che riporta il CIG della richiesta); 

VALUTATA l’offerta come congrua e corrispondente a quanto richiesto; 

RITENUTO di procedere all’affidamento, al p.i. Marino Giannini del contratto avente ad oggetto il servizio 

di verifica delle sicurezza degli impianti elettrici della sede del CREF, in particolare del dispositivo 

magnetotermico generale sito in prossimità del contatore elettrico, nonché dell'efficienza dell'impianto di terra 

e relativa predisposizione delle opportune soluzioni progettuali da adottare obbligatoriamente, come meglio 

specificato nel seguito;  

VISTO il codice identificativo di gara (CIG) n. Z693751450 relativo all’affidamento in esame; 

ACCERTATA la disponibilità in bilancio esercizio 2022; 

per le motivazioni descritte in premessa, 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere, per le ragioni espresse in premessa e che qui si approvano, a contrarre ai sensi dell’art. 

32 del D. Lgs.50/2016 e affidare, contestualmente, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., al p.i. Marino Giannini, con sede in Anguillara Sabazia (RM), Via Palmiro Togliatti, n. 41 

c.a.p. 00061, p.iva P.IVA 10355981001, il contratto avente ad oggetto il servizio di verifica delle 

sicurezza degli impianti elettrici della sede del CREF, in particolare del dispositivo magnetotermico 

generale sito in prossimità del contatore elettrico, nonché dell'efficienza dell'impianto di terra e 

relativa predisposizione delle opportune soluzioni progettuali da adottare obbligatoriamente;  

2. che il servizio consiste, più precisamente, in: 

- relazione tecnica descrittiva dello stato di fatto con evidenza delle attività da realizzare per 

l’inserimento di un eventuale nuovo interruttore magnetotermico differenziale a protezione 



 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

della linea di alimentazione generale al Centro e relazione di calcolo del coordinamento del 

cavo ed interruttore; 

- verifica dello stato del collegamento equipotenziale dei lampioni di esterni (lato fontana) e 

indicazione delle misure obbligatorie da intraprendere al fine di poter eliminare eventuali 

tensioni pericolose sui pali; 

- verifica del corretto collegamento del conduttore di terra dell’impianto al dispersore ed al 

nodo equipotenziale dei quadri elettrici e indicazione delle misure obbligatorie da 

intraprendere al fine di garantire la sicurezza elettrica nel museo; 

3. l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso, in capo all'operatore 

economico, dei requisiti previsti dalla normativa vigente; 

4. che il corrispettivo onnicomprensivo per il servizio in oggetto è di € 250,00 (Euro 

duecentocinquanta/00) + oneri di legge;  

5. di autorizzare il pagamento e procedere allo stesso entro 30 gg dalla presentazione della fattura; 

6. il R.U.P. è il dott. Alessandro Sbrana.  

 

La presente determina è pubblicata, ai sensi dell’art. 29, D.lgs. 50/2016 e ss.mm., sul sito istituzionale del 

CREF, nella sezione Amministrazione Trasparente.  

 

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Alessandro Sbrana 

 

 


		2022-08-03T11:37:25+0200
	Alessandro Sbrana




